Министерство энергетики
Российской Федерации

(Минэнерго России)

П Р И К А З
^  Т ' ГР -' ^ № d  ё- 3 ______

' М осква

Об изъятии земельных участков и объекта недвижимого имущества для
государственных нужд Российской Федерации (федеральных нужд) в целях

реконструкции объекта электроснабжения федерального значения
«ВЛ 330 кВ Курская АЭС -  Сумы Северная»

В соответствии с главой VII1 Земельного кодекса Российской Федерации,

статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, подпунктом 4.4.26

Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. № 400,

схемой территориального планирования Российской Федерации в области

энергетики, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

1 августа 2016 г. № 1634-р, приказом Минэнерго России от 22 июня 2023 г.

№ 168тд «Об утверждении документации по планировке территории для

размещения объектов энергетики федерального значения «Строительство В Л 330 кВ

от ВЛ 330 кВ Курская АЭС -  Сумы Северная до ПС 330 кВ Белгород

протяженностью 145 км со строительством ПП 330 кВ на В Л 330 кВ Курская АЭС -

Сумы Северная по схеме «треугольник» с установкой трех выключателей 330 кВ и

расширением ПС 330 кВ Белгород на одну линейную ячейку», приказом Минэнерго

России от 14 апреля 2021 г. № 269 «О предоставлении полномочий», ходатайством

уполномоченного представителя ПАО «Россети» (ИЕН 4716016979), направленным

письмом от 15 февраля 2024 г. № МА-1300, и в целях реконструкции объекта

2

электроснабжения федерального значения «ВЛ 330 кВ Курская АЭС -  Сумы

Северная» п р и к а з ы в а ю :

1. Изъять для государственных нужд Российской Федерации (федеральных

нужд) земельные участки и объект недвижимого имущества по перечню согласно

приложению.

2. Заместителю директора Департамента оперативного управления в ТЭК

(Е.А. Орфееву) обеспечить в установленном порядке выполнение мероприятий,

необходимых для изъятия земельных участков и объекта недвижимого имущества.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Е.П. Грабчак

Департамент оперативного управления в ТЭК
Кузьминова Ольга Геннадьевна
(495) 631-81-78